
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 247 DE 27 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/714175 (PAE)
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DULCIMAR DE MELO E SILVA, matrícula n° 
22705/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, para acompanhar e 
fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 043/2023 – SEDAP - 062/2023 - OS 
PARÁ 2000, celebrado com a Organização Social Pará 2000, CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 968080

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 592/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Luiz 
Octávio Rabelo Júnior. CARGO: Engenheiro Agrônomo  MATRÍCULA: 
23795-1 ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Brasil Novo, Uruara e Placas/
PA  OBJETIVO Acompanhar e Fiscalizar os Projetos do Programa Territórios 
Sustentáveis, nos referidos municípios. PERÍODO: 01 a 05/08/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 600/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Giovanni 
Corrêa Queiroz .  CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca. MATRÍCULA: 5931463/3.  ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Mosqueiro/PA. OBJETIVO: Participar da II edição da EXPOFAM 
- Feira Agropecuária de Mosqueiro. PERÍODO: 28 a 30/07/2023. Nº DE 
DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 601/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Maria de Fátima Nogueira Bento. CARGO: Assistente 
AdministrativoMATRÍCULA: 11134-1  ORIGEM: Belém/PA.. DESTINO: 
Mosqueiro/PA. OBJETIVO: Participar da II edição da EXPOFAM na Ilha de 
Mosqueiro. PERÍODO: 28 a 30/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 603/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Amanda Larissa Vale Paiva CARGO: Secretaria de Diretoria   
MATRÍCULA: 5971551/1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Mosqueiro/PA. 
OBJETIVO: Participar da II edição da EXPORFAM na ilha de Mosqueiro/
Pa PERÍODO: 28 a 30/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 606/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Raimunda de Carvalho Pereira CARGO: Coordenadora 
MATRÍCULA: 5942413/2. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Mosqueiro/PA. 
OBJETIVO: Participar da II edição da EXPORFAM na ilha de Mosqueiro/
Pa PERÍODO: 28 a 30/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 604/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Marcio Marcelo de Souza Trindade  CARGO: Diretor 

Administrativo e Financeiro   MATRÍCULA: 555854 ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Mosqueiro/PA. OBJETIVO: Participar da II edição da EXPOFAM 
- Feira Agropecuária de Mosqueiro. PERÍODO: 28 a 30/07/2023. Nº DE 
DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 605/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Jaqueline 
Pinto de Almeida. CARGO: Secretaria de Diretoria. MATRÍCULA: 5918490. 
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Mosqueiro/PA. OBJETIVO: Acompanhar 
e assessorar o  DiretorAdministrativo que irá participar da II edição da 
EXPOFAM - Feira Agropecuária de Mosqueiro. PERÍODO: 28 a 30/07/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 968167

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DO-
AÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

070501609/2023 JOELSON CARDOSO 
DA SILVA

SITIO JOELSON DA 
SILVA 3,8244 HA CAPANEMA/PA 0586/2023

060800318/2023 IZIDORIO DE JESUS 
GOMES SITIO BOM JESUS 0,9136 HA ABAETETUBA/PA 0588/2023

071201999/2023 OLIMPIA OLIVEIRA 
DOS REIS SÍTIO IZÍDIO 23,1697 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0589/2023

071202039/2023 ANTONIO REGINALDO 
SILVA FREITAS SITIO FREITAS 0,7457 HA CAPANEMA/PA 0590/2023

062901321/2023 ROSINALDO GOMES 
CORREA

SITIO PAU DA 
PONTA II 38,3397 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0591/2023

070501611/2023 LEANDRO ALBUQUERQUE 
DE SOUZA SITIO SERRADOR 2 11,8594 HA CAPANEMA/PA 0592/2023

060800324/2023 NELMA DE JESUS GOMES SITIO BONDADE 11,9883 HA ABAETETUBA/PA 0593/2023

071101978/2023 TEREZINHA DE JESUS 
CARDOSO SANTIAGO

SITIO SÃO RAI-
MUNDO 15,5644 HA CAPANEMA/PA 0596/2023

062701161/2023 DOMINGOS FERREIRA 
PINTO SITIO SERVE MAIS 54,9366 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0598/2023

070301535/2023 EVANDRO IMACULADO 
PORTELA DA COSTA SITIO VALVERDE 11,1412 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0599/2023

071202016/2023 EDUARDO OLIVEIRA 
PEREIRA SÍTIO CANAÃ II 11,619 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0600/2023

071101942/2023 JOSIMAR TEIXEIRA DE 
SOUZA

SÍTIO QUATRO 
IRMÃOS 7,7177 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0601/2023

063001415/2023 FRANCISCO WILSON 
MOREIRA ALVES SITIO ALVES 2,0648 HA CAPANEMA/PA 0602/2023

063001418/2023 JESSÉ NUNES DA SILVA RETIRO DO JESSE 20,9423 HA CAPANEMA/PA 0603/2023

071101965/2023 ELIZANE CARDOSO DO 
NASCIMENTO RETIRO SÃO JOSÉ 3,2605 HA CAPANEMA/PA 0604/2023

062601124/2023 MARIA BERNADETE 
TEIXEIRA CARDOSO SITIO TABOCAL 19,4618 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0605/2023

070601781/2023 IOLETE NEVES DA SILVA SITIO FABIOLA 0,75 HA CAPANEMA/PA 0597/2023

071202042/2023 MARIA DA GLORIA NEVES 
QUEIROZ SITIO 3 IRMÃOS 0,7272 HA CAPANEMA/PA 0595/2023

060700181/2023 ADRIANA CRISTINA DOS 
SANTOS LIMA SÍTIO TRÊS IRMÃOS 0,1314 HA ABAETETUBA/PA 0572/2023

091900999/2019 FRANCISCO ROSA DA 
SILVA SÍTIO ROSA 2,9201 HA CAPANEMA/PA 0594/2023

080100643/2019 FERNANDO DA CUNHA 
SILVA SITIO FÉ EM DEUS 5,5072 HA CAPANEMA/PA 0573/2023

063001406/2023 ANTONIO RIBEIRO 
GOMES SITIO CUPÚ 0,2868 HA CAPANEMA/PA 0587/2023

Belém (PA), 27/07/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 968283


